
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  29 DEL  30-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROCEDIMENTO  DI  RILASCIO  TITOLO  ABILITATIVO AI
SENSI  DELL'ART.  158  BIS DEL D.LGS. 152/2006 DEL
PROGETTO DEFINITIVO "DISMISSIONE IMPIANTI DI DEPU=
RAZIONE  DEL  CAPOLUOGO DI ROTELLA E REALIZZAZIONE
DI  RETE  DI  COLLEGAMENTO  AL COLLETTORE DI FONDO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese

di aprile alle ore 11:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. CARIDI FRANCO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



PREMESSO CHE:

con istanza della Società CIIP S.p.a. – Cicli Integrati Impianti Primari di approvazione del progetto-
definitivo ai fini del rilascio di titolo abilitativo ai sensi del D.Lgs. 152/2006 per il progetto di
“DISMISSIONE IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL CAPOLUOGO DI ROTELLA E REALIZZAZIONE
DI RETE DI COLLEGAMENTO AL COLLETTORE DI FONDO VALLE DEGLI IMPIANTI DEL
CAPOLUOGO DEL COMUNE DI ROTELLA + DISMISSIONE PICCOLI IMPIANTI ROTELLA E
MONTEDINOVE” – ID.601082+601192”, trasmessa con nota prot. 2021006293 del 07.04.2021 (ns
rif. Prot. n.1617 del 09.04.2021);
con nota prot.1781 del 19/04/2021 è stato trasmesso dall’AATO MARCHE 5, Ente di Governo –-
Assemblea di Ambito Ottimale n°5 – Marche Sud Ascoli Piceno e Fermo la richiesta di
“PROCEDIMENTO DI RILASCIO TITOLO ABILITATIVO AI SENSI DELL’ART. 158 BIS DEL D.LGS.
152/2006 DEL PROGETTO DEFINITIVO “DISMISSIONE IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL
CAPOLUOGO DI ROTELLA E REALIZZAZIONE DI RETE DI COLLEGAMENTO AL COLLETTORE
DI FONDO VALLE DEGLI IMPIANTI DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI ROTELLA +
DISMISSIONE PICCOLI IMPIANTI ROTELLA E MONTEDINOVE” – ID.601082+601192” il progetto
definitivo al fine della verifica di coerenza, (ns rif. Prot. n.1781 del 19.04.2021);

RICHIAMATI i seguenti commi dell’art. 158 bis del Dlgs 152/2006 e ss.mm.ii.:
“1. I progetti definitivi delle opere, degli interventi previsti nei piani di investimenti compresi nei piani
d'ambito di cui all'articolo 149 del presente decreto, sono approvati dagli enti di governo degli ambiti
o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi dell'articolo 3 bis del decreto-legge
del 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che
provvedono alla convocazione di apposita conferenza di servizi ,ai sensi degli articoli 14 e seguenti
della legge 7 agosto 1990, n. 241. La medesima procedura si applica per le modifiche sostanziali
delle medesime opere, interventi ed impianti.”
“2. L'approvazione di cui al comma 1 comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce titolo
abilitativo e, ove occorra, variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale, esclusi i
piani paesaggistici. Qualora l'approvazione costituisca variante agli strumenti di pianificazione
urbanistica e territoriale, tale variante deve essere coordinata con il piano di protezione civile
secondo quanto previsto dall'articolo 3, comma 6, della legge 24 febbraio 1992, n. 225.”

EVIDENZIATO CHE gli interventi oggetto della presente conferenza dei servizi sono inseriti nel piano di
investimenti compreso nel piano d'ambito, dall’AATO MARCHE 5, Ente di Governo – Assemblea di Ambito
Ottimale n°5 – Marche Sud Ascoli Piceno e Fermo, di cui all'articolo 149 del Dlgs 152/2006 e ss.mm.ii.
come di seguito riportato:

 Id. Titolo Importo Anno inizio
601082 Interventi sulla rete fognaria in diverse zone del Comune di

Rotella
€ 270.000,00 2018

601192 Dismissione piccoli impianti Rotella e Montedinove € 661.375,00 2020

RICHIAMATO l’art.23 c.4 del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia e
alla dimensione dei lavori da progettare, che l’AATO MARCHE 5, Ente di Governo – Assemblea di Ambito
Ottimale n°5 – Marche Sud Ascoli Piceno e Fermo, ha determinato di omettere il secondo livello di
progettazione in quanto il progetto esecutivo ne contiene tutti gli elementi;

VISTA la pubblica utilità dell’opera da realizzare;

CONSIDERATO che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri,
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle Amministrazioni/Enti in
indirizzo;

VISTO ED ESAMINATO il progetto definitivo dei lavori in oggetto, predisposto dall’Ing. Limosini Cristin e
pervenuto in data 09/02/2021 prot.567, dell’importo complessivo di € 931.375,00, costituito da n.74
elaborati presenti agli atti in archivio dell’Ente, ed avente il seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



AIMPORTO STIMATO DEL LAVORI € 706.644,75

di cui oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 14.976,61

Costi sicurezza aggiuntiva € 5.199,72

Costi sicurezza aggiuntiva: Emergenza COVID € 2.851,00

Importo complessivo € 714.695,47

Importo soggetto a ribasso d’asta € 691.668,14

BSOMME A DISPOSIZIONE:

Espropri – Asservimenti e Indennità Registrazione ecc. € 61.933,58

Forniture ed acquisti diretti € 2.500,00

Lavori in economia ed imprevisti 5,00 % € 35.734,77

Spese generali e tecniche 16,30 % € 6.203,52

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 216.679,53€ 216.679,53

TOTALE PROGETTO ESECUTIVO [A+B] € 931.375,00

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto esecutivo del
30/04/2021, con il quale è stata attestata la validità del progetto ai sensi dell’art.26 c.8 del D.Lgs 50/2016,
nei termini e con le modalità indicate dagli artt. dal 24 al 43 del DPR 207/2010 (parte ancora vigente);

RITENUTO:
che il progetto in questione conforme urbanisticamente;-
il progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione;-

CONSIDERATO che non vi sono costi a carico dell’Ente, in quanto l’intervento è completamente a carico
della parte richiedente la conferenza dei servizi, AATO MARCHE 5, Ente di Governo – Assemblea di
Ambito Ottimale n°5 – Marche Sud Ascoli Piceno e Fermo;

VISTI l’art.23 del D. Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

PROPONE

Per le ragioni indicate in permessa:
di approvare il progetto definitivo inerente il “PROCEDIMENTO DI RILASCIO TITOLO-
ABILITATIVO AI SENSI DELL’ART. 158 BIS DEL D.LGS. 152/2006 DEL PROGETTO
DEFINITIVO “DISMISSIONE IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL CAPOLUOGO DI ROTELLA E
REALIZZAZIONE DI RETE DI COLLEGAMENTO AL COLLETTORE DI FONDO VALLE DEGLI
IMPIANTI DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI ROTELLA + DISMISSIONE PICCOLI
IMPIANTI ROTELLA E MONTEDINOVE” – ID.601082+601192”, secondo il quadro economico e
gli elaborati riportati in premessa;
di dare atto che non vi sono costi a carico dell’Ente;-
di dichiarare l’opera di pubblica utilità;-
data l’urgenza di provvedere, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile-
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, nella quale si
evidenzia la necessità di adottare il presente atto;

Ritenutala conforme alla volontà di questo Organo e quindi meritevole di approvazione;

Visto che sulla proposta sono stati acquisiti seguenti pareri:

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma-
1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del-
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata e quindi:
di approvare il progetto definitivo inerente il “PROCEDIMENTO DI RILASCIO TITOLO-
ABILITATIVO AI SENSI DELL’ART. 158 BIS DEL D.LGS. 152/2006 DEL PROGETTO
DEFINITIVO “DISMISSIONE IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL CAPOLUOGO DI ROTELLA E
REALIZZAZIONE DI RETE DI COLLEGAMENTO AL COLLETTORE DI FONDO VALLE DEGLI
IMPIANTI DEL CAPOLUOGO DEL COMUNE DI ROTELLA + DISMISSIONE PICCOLI
IMPIANTI ROTELLA E MONTEDINOVE” – ID.601082+601192”, secondo il quadro economico e
gli elaborati riportati in premessa;
di dare atto che non vi sono costi a carico dell’Ente;-
di dichiarare l’opera di pubblica utilità;-
data l’urgenza di provvedere, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile-
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

data l’urgenza di provvedere in merito alla messa in sicurezza della strada, con separata votazione, ad
unanimità di voti, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 30-04-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 30-04-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. CARIDI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 07-05-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


